
1

ANO: 06  N°: 1963
sÁBADO

16 DE julhO DE 2022
PODER EXECuTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 126/2022

2 - Fato gerador: Solicitação nº 2613/2022, Dispensa nº 035/2022 - 
Processo n.º 7324/2022 – FMS.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa  LOCMED 
HOSPITALAR LTDA.

4 – Objeto: Aquisição de equipamento Concentrador de Oxigênio para 
realização de Oxigenioterapia Domiciliar, destinado a paciente assistida 
em Rede Municipal de Saúde no município de Quissamã/RJ, conforme 
termo de referência que integra este contrato.

5 – Prazo: Em 15 (quinze) dias, a partir da assinatura do contrato.

6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, após a entrega integral do 
equipamento e aceite do mesmo.

7 - Valor Total: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais)

Quissamã (RJ), 15 de julho de 2022.

Nilton Pinto

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 DE julhO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1963

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 219/2021.

2 - Fato gerador: Processo nº 10106/2021, Pregão Presencial nº 
168/2021 – FMAS.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa A C 
BARCELOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

4 - Objeto: Contratação de empresa especializada para realização 
de Oficina do 1º emprego para 100 (cem) jovens que estão 
incluídos no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
no Programa Jovens em Ação e Guarda Mirim, conforme projeto 
básico que integra o contrato.

5 – Interrupção: Ficam interrompidos por 16 (dezesseis) dias 
os serviços do objeto do contrato em referência a contar do dia 
16/07/2022 a 31/07/2022, tendo em vista a justificativa apresentada 
no processo nº 10106/2021.

Quissamã (RJ), 15 de julho de 2022.

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 007/2022.
2 - Fato gerador: Processo nº 11711/2021, Pregão Presencial nº 
217/2021 – FMAS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa A C 
BARCELOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
4 - Objeto: Contratação de empresa especializada para realização 
de Oficina de Capacitação de Inglês para o Mundo do Trabalho, 
destinado aos 50 (cinquenta) jovens que estão incluídos no Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, no Programa Jovens 
em Ação e Guarda Mirim, conforme projeto básico que integra o 
contrato.
5 – Interrupção: Ficam interrompidos por 16 (dezesseis) dias 
os serviços do objeto do contrato em referência a contar do dia 
16/07/2022 a 31/07/2022, tendo em vista a justificativa apresentada 
no processo nº 11711/2021.

Quissamã (RJ), 15 de julho de 2022.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 003/2021.

2 - Fato gerador: Processo nº 2154/2018 – Concorrência Pública nº 
002/2018 – SEMOB.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a EMPRESA 
FLUMINENSE DE SERVIÇOS EIRELI.
4 - Objeto: Contratação de empresa para realização de obras de 
ampliação dos sistemas de esgotamento sanitário do Município de 
Quissamã, conforme projeto básico, que integra este contrato.

 5 – Interrupção: Ficam interrompidos os serviços do contrato 
em referência, por       180 (cento e oitenta) dias, no período de 
07/02/2022 a 05/08/2022, tendo em vista a justificativa apresentada 
no processo nº 2154/2018.

Quissamã (RJ), 15 de julho de 2022.

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços 

Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  16 DE julhO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1963

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 0034/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação N° 0034/2021 – Processo nº 14706/2021  
– FMDE.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e Sr. Edilson da Silva 
Oliveira.
4 - Objeto: Concessão de Microcrédito através do Programa Acreditar 
Microempreendedor.
5 - Prazo do Contrato: 06 (meses) de carência, e 18 (meses) para 
pagamento do crédito à  contar de 29/12/2021.
6 - Forma de Pagamento: 18 prestações mensais iguais e 
consecutivas, por boleto bancário, com a primeira prestação a vencer 
em 29/06/2022 e a última em 29/12/2023.
.
7 - Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para Credito Misto.

Quissamã (RJ), 14 de julho de 2022.

 
Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso.              

Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 0032/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação N° 0032/2021 – Processo nº 14747/2021  
– FMDE.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e Sra. Marina Martins 
Rosa
4 - Objeto: Concessão de Microcrédito através do Programa Acreditar 
Microempreendedor.
5 - Prazo do Contrato: 06 (meses) de carência, e 18 (meses) para 
pagamento do crédito à  contar de 29/12/22.
6 - Forma de Pagamento: 18 prestações mensais iguais e 
consecutivas, por boleto bancário, com a primeira prestação a vencer 
em 29/06/2022 e a última em 29/12/2023.
7 - Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para Capital de Giro.

Quissamã (RJ), 14 de julho de 2022.

 
Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso.

Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 0033/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação N° 0033/2021 – Processo nº 14748/2021  
– FMDE.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e Sr. Edmilson Pereira 
do Nascimento.
4 - Objeto: Concessão de Microcrédito através do Programa Acreditar. 
Microempreendedor.
5 - Prazo do Contrato: 06 (meses) de carência, e 18 (meses) para 
pagamento do crédito à  contar de 30/12/21.
6 - Forma de Pagamento: 18 prestações mensais iguais e consecutivas, 
por boleto bancário, com a primeira prestação a vencer em 30/06/2022 
e a última em 30/12/2023.
7 - Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para Investimento Fixo.

Quissamã (RJ), 14 de julho de 2022.

 Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso.              
Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 0036/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação N° 0036/2021 – Processo nº 14669/2021  
– FMDE.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e Sra. Fabiana Gomes 
das Chagas.
4 - Objeto: Concessão de Microcrédito através do Programa Acreditar 
Microempreendedor.
5 - Prazo do Contrato: 06 (meses) de carência, e 18 (meses) para 
pagamento do crédito à  contar de 29/12/2021.
6 - Forma de Pagamento: 18 prestações mensais iguais e 
consecutivas, por boleto bancário, com a primeira prestação a vencer 
em 29/06/2022 e a última em 29/12/2023.
.
7 - Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para Investimento Fixo.

Quissamã (RJ), 14 de julho de 2022.

 
Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso.              

Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 DE julhO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1963

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 0031/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação N° 0031/2021 – Processo nº 
14667/2021  – FMDE.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e Sra. Heloisa Helena 
Ribeiro Pessanha
4 - Objeto: Concessão de Microcrédito através do Programa 
Acreditar Microempreendedor.

5 - Prazo do Contrato: 06 (meses) de carência, e 18 (meses) para 
pagamento do crédito à  contar de 29/12/2021.

6 - Forma de Pagamento: 18 prestações mensais iguais e 
consecutivas, por boleto bancário, com a primeira prestação a 
vencer em 29/06/2022 e a última em 29/12/2023.
.
7 - Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para Capital de Giro.

Quissamã (RJ), 14 de julho de 2022.

 
Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso.              

Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 
ERRATA E REMARCAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2022
Processo Administrativo nº 6590/2022

    Em razões de modificações realizadas no edital, a Prefeitura Municipal de 
Quissamã, através da Comissão de Pregão, torna público, para conhecimento 
dos interessados, as alterações realizadas no Edital de Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 102/2022, cujo o objeto é aquisição de Materiais 
Médico-Hospitalar – Curativos Especiais e Curativos Grau II, para utilização 
nos procedimentos a serem utilizados pelo Programa Municipal de Curativos, 
da Prefeitura municipal de Quissamã.

1) Foram retificados os itens: alínea “d” do item 13.6.4 do Edital e alínea 
“d” do item 8 do Termo de Referência.  

VALOR ESTIMADO: R$ 2.224.374,50.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 28/07/2022 – 09:00.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 
Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 
11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através 
do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 15 de julho de 2022.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 0030/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação N° 0030/2021 – Processo nº 14705/2021  
– FMDE.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e Sra. Nilcelene 
Barcelos da Silva.
4 - Objeto: Concessão de Microcrédito através do Programa Acreditar 
Microempreendedor.

5 - Prazo do Contrato: 06 (meses) de carência, e 18 (meses) para 
pagamento do crédito à  contar de 29/12/2021.

6 - Forma de Pagamento: 18 prestações mensais iguais e 
consecutivas, por boleto bancário, com a primeira prestação a vencer 
em 29/06/2022 e a última em 29/12/2023.
.
7 - Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para Credito Misto.

Quissamã (RJ), 14 de julho de 2022.

 
Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso.              

Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 0035/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação N° 0035/2021 – Processo nº 14668/2021  
– FMDE.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e Sra. Tânia Cristina 
Chagas
4 - Objeto: Concessão de Microcrédito através do Programa Acreditar 
Microempreendedor.

5 - Prazo do Contrato: 06 (meses) de carência, e 18 (meses) para 
pagamento do crédito à  contar de 29/12/2021.

6 - Forma de Pagamento: 18 prestações mensais iguais e 
consecutivas, por boleto bancário, com a primeira prestação a vencer 
em 29/06/2022 e a última em 29/12/2023.
.
7 - Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para Credito Misto.

Quissamã (RJ), 14 de julho de 2022.

 
Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso.              

Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  16 DE julhO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1963

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 0029/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação N° 0029/2021 – Processo nº 14704/2021  
– FMDE.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e Sra. Selma Raymunda 
do Amparo.
4 - Objeto: Concessão de Microcrédito através do Programa Acreditar 
Microempreendedor.
5 - Prazo do Contrato: 06 (meses) de carência, e 18 (meses) para 
pagamento do crédito à  contar de 24/01/2022
6 - Forma de Pagamento: 18 prestações mensais iguais e 
consecutivas, por boleto bancário, com a primeira prestação a vencer 
em 24/07/2022 e a última em 24/01/2024.
.
7 - Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para Capital de Giro.

Quissamã (RJ), 14 de julho de 2022.

Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso.              
Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 0037/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação N° 0037/2021 – Processo nº 
14707/2021  – FMDE.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e Sr. Ricardo Chagas 
Melchiades Gomes.
4 - Objeto: Concessão de Microcrédito através do Programa 
Acreditar Microempreendedor.

5 - Prazo do Contrato: 06 (meses) de carência, e 18 (meses) para 
pagamento do crédito à  contar de 29/12/2021.

6 - Forma de Pagamento: 18 prestações mensais iguais e 
consecutivas, por boleto bancário, com a primeira prestação a 
vencer em 29/06/2022 e a última em 29/12/2023.
.
7 - Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para Investimento Fixo.

Quissamã (RJ), 14 de julho de 2022.

 
Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso.              

Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico

ORDEM BANCARIA 04/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 500.000,00 624013-4
ORDEM BANCARIA 04/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 5.704,09 624013-4
ORDEM BANCARIA 04/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 31.747,00 624013-4
SNA – SIMPLES NACIONAL 04/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 8.228,98 10.267-9
ORDEM BANCARIA 05/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 333.423,16 624013-4
SNA – SIMPLES NACIONAL 05/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 880,86 10267-9
FUNDEB 05/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 129.790,14 19900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 06/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 156,12 10.267-9
ORDEM BANCARIA 07/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 1.938,00 624013-4
ORDEM BANCARIA 07/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 848,40 624013-4
ORDEM BANCARIA 07/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 16.119,60 624013-4
ORDEM BANCARIA 07/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 5.812,10 624013-4
ORDEM BANCARIA 07/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 305,90 624013-4
FPM- FDO. PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS 07/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 1.129.418,52 73044-0
SNA – SIMPLES NACIONAL 07/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 801,62 10267-9
ORDEM BANCARIA 08/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 12.144,17 624013-4
ORDEM BANCARIA 08/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 36.708,00 624013-4
ORDEM BANCARIA 08/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 36.708,00 624013-4
ORDEM BANCARIA 08/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 3.992,23 624013-4
ORDEM BANCARIA 08/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 7.294,03 624013-4
ORDEM BANCARIA 08/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 13.600,00 624013-4
ORDEM BANCARIA 08/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 3.679,50 624013-4
ORDEM BANCARIA 08/07/22 FDO. NACIONAL DE SAÚDE R$ 101.808,00 624013-4
FPM- FDO. PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS 08/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 1.152.420,06 73044-0
ITR- IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 08/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 917,59 23779-5
CID. CONT. DOMINIO E ECONOMICO 08/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 8.242,99 7243-5
FUNDEB 08/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 139.138,63 19900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 08/07/22 SECRE. TESOURO NACIONAL R$ 635,25 10267-9

R$ 3.682.462,94

.

TOTAL

Quissamã, 13 de julho de 2022.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º da
Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos partidos
políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos abaixo
discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
13/7/22

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

Estado do Rio de janeiro
PREFEITuRA MuNICIPAl DE QuIssAMÃ
secretaria Municipal de Fazenda  


